
UNIONE DEI COMUNI “ELIMO ERICINI”
Cod. Fisc. Part. IVA 93045120818

Buseto Palizzolo - Custonaci -  Paceco – San Vito Lo Capo - Valderice
============

DETERMINA PRESIDENZIALE

Determina N. 03   del Registro   del  30 gennaio 2014

OGGETTO: Individuazione del Responsabile della trasparenza.

IL PRESIDENTE 

     Preso atto che l’art. 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, stabilisce quanto
segue: “All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza il suo nominativo è indicato nel Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità”.
Rilevato che con provvedimento n. 1 in data 30 gennaio 2014 è stato individuato il dott. Gian Paolo
Di Giovanni, segretario dell'Unione dei Comuni Elimo Ericini, quale responsabile per la prevenzione 
della corruzione dell'Unione dei Comuni;
Tenuto conto che ragioni di professionalità e di coordinamento organizzativo, potrebbero indurre
ad aderire all’indicazione legislativa anche in ragione alle funzioni assegnate al segretario comunale dal 
TUEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 onde pervenire ad unico momento 
coordinamentale tra piano di prevenzione della corruzione e piano della trasparenza;
Considerato però che lo stesso Segretario comunale è destinato ad assolvere le funzioni di
Responsabile di prevenzione alla corruzione in tre enti quali il Comune di Paceco, il Comune di
Valderice e l’Unione dei Comuni Elimo Ericini ;
Che pertanto le superiori circostanze inducono ad adottare soluzioni alternative per evidenti ragioni
di funzionalità adottando misure organizzative tali da assicurare idonei momenti coordinamentali
onde garantirne pari efficacia;
Ritenuto idoneo per evidenti ragioni di professionalità al conferimento il Rag Giuseppe
Agugliaro Responsabile dell'Area Sviluppo Economico SUAP Turismo, in rapporto sia al bagaglio 
professionale acquisito in materia di gestione del sito internet del Comune che alle linee funzionali 
referenti all’articolazione di massima dimensione al quale è preposto;
Richiamato l’art 102 e seguenti del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
in merito all’istituzione ed alla disciplina del Comitato di Coordinamento presieduto dal Segretario
e composto dai preposti alle strutture di massima dimensione dell’ente laddove possono adottarsi i
necessari momenti di raccordo in primis tra responsabile della prevenzione e della trasparenza ed in
secondo luogo di coordinamento nei confronti dei responsabili delle strutture
Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  citate,  che  qui  di  seguito  si  intendono  integralmente 
trascritte:

1



1. di  individuare  ai  sensi  dell’art.  43,  comma  1,  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  nel  Rag 
Giuseppe  Agugliaro Responsabile  dell'Area Sviluppo Economico SUAP Turismo, il responsabile della 
trasparenza, attribuendo dalla data  odierna al medesimo i compiti e le funzioni previste del decreto in 
parola.

2. di trasmettere copia della presente  ai comuni facenti parte dell'Unione.

                                                                                       Il Presidente                   
                                             f.to    Luca Gervasi

        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia  della  presente  Determinazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  on  line 
dell'Unione, per rimanervi quindici  giorni consecutivi.

2


	D E T E R M I N A

